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 چکیده
ها باعث روي زیرساخت گذاري مستقیم بررود. سرمایهرفاه عمومی به شمار میها از الزامات مهم رشد اقتصادي و افزایش ي زیرساختتوسعه

پذیري عث بهبود رقابتهاي تجارت و انتقالات باهاي اقتصادي را تحریک نموده و با کاهش هزینهفراهم شدن امکانات تولیدي شده و فعالیت
ي هاي توسعهین شاخصاي، به عنوان یکی از مهمترنقل جادهوزه حملنمایند. امروشوند و در نهایت به توسعه و رشد اقتصادي کمک میمی

و واحد توسعه حمل و بایست دي یک واحد اقتصادي میآید. کارشناسان و اقتصاددانان، بر این باورند که براي توسعهاقتصادي به حساب می
ادي منطقه نمونه اخت حمل و نقل جاده اي بر توسعه اقتصاي را ایجاد کرد. از این رو پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش زیرسنقلی جاده

یلیون م 5ي آماري این پژوهش را ساکنان استان اصفهان با تعداد نمونه ستان اصفهان صورت پذیرفت. با توجه به موضوع، جامعها -موردي
ین پژوهش که به صورت عات آماري مورد نیاز اسال اخیر استان اصفهان که اطلا 10هاي آماري سالنامهها از طریق نفر تشکیل دادند. داده

ن همبستگی پیرسون و ها از آزموآوري شده است. به منظور تجزیه و تحلیل دادهجمعگردد، سالانه در تارنماي مرکز آمار ایران منتشر می
هاي زیرساخت دهد، بینان میاستفاده گردید. نتایج نشExcel  2010 و SPSS 21رگرسیون خطی ساده دو متغیره با استفاده نرم افزار

ضعیت بین متغییرهاي ورابطه مثبت و معنادار وجود دارد. همچنین این  هاي اقتصادي در استان اصفهاناي و شاخصنقل جادهوارتباطی حمل
زیرساخت هاي ارتباطی  (واردات و صادرات) و نرخ مشارکت اقتصادي و نرخ تورم و بینیکاري، بین تجارتجابجایی بار و مسافر با اشتغال و ب

اي در استان اصفهان، برقرار است. از طرفی به واسطه آزمون رگرسیون پیش حمل و نقل جاده اي و تولید ناخالص داخلی حمل ونقل جاده
و نقل جاده یرساخت حمل زتوان با ارتقا و تقویت بینی  تغییرات متغییر وابسته از طریق متغییر مستقل امکان پذیر بوده است. در نتیجه می

 اي شاهد هر چه بیشتر توسعه اقتصادي بود.
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 مقدمه -1
گذاري مستقیم بر روي رود. سرمایهها از الزامات مهم رشد اقتصادي و افزایش رفاه عمومی به شمار میي زیرساختتوسعه

هاي تجارت و هاي اقتصادي را تحریک نموده و با کاهش هزینهها باعث فراهم شدن امکانات تولیدي شده و فعالیتزیرساخت
نمایند. بنابراین، یکی از عوامل کلیدي شوند و در نهایت به توسعه و رشد اقتصادي کمک میپذیري میانتقالات باعث بهبود رقابت

هاي فیزیکی را ها زیرساختباشد. این بخشها و خدمات زیربنایی میخش زیرساختي اقتصادي مناطق، بدر حمایت از توسعه
هاي مقیاس جوییهاي حمل و نقل را کاهش داده و منجر به صرفهاي بطور مناسبی هزینهشوند. زیرساخت ارتباط جادهشامل می

نقلی در گسترش وهاي حملها و زیرساختنهشود. مطالعات تجربی اخیر تاکید بسیار زیادي بر اهمیت هزیو مدیریت بهتر می
اي چنان اهمیت پیدا کرده است که هاي ارتباطی جادهي زیرساختتجارت، ورود به بازارها و افزایش درآمد سرانه دارند. توسعه

اقتصادي بهره برخی کشورها از قبیل کامبوج، لائوس، میانمار، تایلند، ویتنام و استان یونان چین، از آن در جهت ترغیب رشد 
هاي داخلی ها در منطقه توسط بنگاهاي در ترغیب فعالیت شرکتاي نقش آسان کنندهي زیرساختی ارتباطی جادهاند. توسعهبرده

نقلی منطقه، منجر به ایجاد رشد اقتصادي وهاي حملاند با ساخت بهترین زیرساختو خارجی دارد. به همین دلیل، توانسته
آید. کارشناسان و ي اقتصادي به حساب میهاي توسعهاي، به عنوان یکی از مهمترین شاخصنقل جادهوشوند. امروزه حمل 

اي را ایجاد کرد. بایست دو واحد توسعه حمل و نقلی جادهي یک واحد اقتصادي میاقتصاددانان، بر این باورند که براي توسعه
اي نقل جادهوهایی است. آنچه حملگذارياهم شود، بلکه نیازمند سرمایهبایست در بخش زیرساختارها فراین موضوع نه تنها می

ي توزیع کالا است. ي خدمات درك به درك و قرار گرفتن در چرخهسازد، امکان ارایهنقلی بارزتر میوهاي حملرا بر دیگر گونه
گذاري خود را در بخش ت و سرمایهرسانی و لجستیک فعال هستند. قسمت اعظمی از فعالیهایی که در امر خدمتشرکت
بایست بیش از گذشته مدنظر بخش خصوصی و دولتی قرار گیرد. گسترش اند، این موضوع میاي اختصاص دادهونقل جادهحمل

هاي مدرن با استانداردهاي جهانی، امنیت تردد کالا، تسهیلات ها و مسیرهاي ترانزیتی کشور، تاسیس ترمینال، تیر پاركبزرگراه
سازي امور گمرکی، برخورداري از ناوگان جوان، آموزش رانندگان و بروزرسانی و در اختیار قرار دادن اطلاعات در زمینه و روان
 آید.هاي اساسی توسعه و شکوفایی اقتصادي بخصوص در امر صادرات کالاهاي غیر نفتی به حساب مینقل از زمینهوحمل

گذاري، اشتغال، ارزبري و اي در اقتصاد کلان و سهم آن در تولید ناخالص ملی، سرمایهنقلی جادهوهاي حملاثر زیرساخت
اي ي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی در ابعاد ملی، منطقههاي ملی و همچنین نقش مهم آن در توسعههاي حسابدیگر شاخص

هاي ي تاسیسات زیربنایی و زیرساختنجا که توسعهو سیستم دفاعی کشور و در نتیجه، رفاه و امنیت ملی تعیین کننده است. از آ
هاي دیگر تاثیر خواهد ها هماهنگ باشد و ضعف و قوت این بخش در بخشي سایر بخشاي باید با توسعهنقل جادهوحمل

داشت. هاي اقتصادي کشور مبذول ي نقش آن در حیات و پیشرفت فعالیتگذاشت، لذا باید اهمیت و حساسیت لازم را در زمینه
اي با مسائل برداري به گونهها از آغاز تا بهرهیابیم که تمام این فعالیتاگر ابعاد مختلف توسعه را مورد بررسی قرار دهیم، در می

ریزي شده با هاي موردنظر در قالب یک سیستم منظمّ، هماهنگ و برنامهنقل ارتباط دارند. و بدیهی است اگر فعالیتوحمل
خرّ لازم به مرحله عمل نرسد؛ سرانجام، اختلال مجموعه را در پی خواهد داشت. لذا لازم به مرحله عمل نرسد، رعایت تقدم و تا

اي سیستماتیک، یعنی متناسب با نقش ها به گونهسرانجام، اختلال مجموعه را در پی خواهد داشت. لذا لازم است تمام فعالیت
ا که برخورد مستقل با اجزاي یک سیستم بدون توجه به ارتباط و تاثیر متقابل ان و تاثیر در مجموعه، مورد توجه قرار گیرند، چر

توان گفت، ي حمل و نقل میها را در بر خواهد داشت که دربارهاجزا با یکدیگر، ناهنجاري در عملکرد و روند پیشرفت فعالیت
هاي دیگر ها مورد توجه قرار نگیرد در گردش چرخخشي سایر باگر ناوگان و تاسیسات زیربنایی مورد نیاز آن، متناسب با توسعه

ریزي صورت گردد و سرانجام، این هماهنگی باید در تمام شئون، مانند توسعه و برنامهاقتصاد کشور، کندي و نارسایی ایجاد می
 پذیرد.
 
 



 

 بیان مسأله -2
ي مشخصی مانند درآمد و رفاه بالاتر، هاي اقتصادي، وضعیت مطلوبی براي جامعه است که در آن جامعه به شاخصتوسعه

تر ي مرفهتر، کاهش قابل توجه بیکاري، رفع کامل فقر مطلق و بهبودي قابل توجه فقر نسبی و در یک کلام، جامعهتوزیع مناسب
ترین پذیرد، که یکی از مهمهاي مختلفی صورت میي اقتصادي هر منطقه بر اساس ظرفیتتر دست یافته باشد. توسعهو انسانی

یابیم باشد. اگر ابعاد مختلف توسعه اقتصادي را مورد بررسی قرار دهیم، درمیاي میونقل جادههاي ارتباطی و حملآنها زیرساخت
و نقل هاي ارتباطی و حمل ونقل ارتباط دارند. زیرساختاي با مسایل حملبرداري به گونهها از آغاز تا بهرهکه تمام این فعالیت

هاي امکان دسترسی به رفاه و تسهیلات ی از عوامل تاثیرگذار بر رونق اقتصادي، از طریق جابجایی بار و مسافر، زمینهبه عنوان یک
ي اقتصادي، نقش بسیار مهم و تاثیرگذار دارد؛ ضمن آنکه خود نیز از دهد و بنابراین در فرآیند توسعهاي را افزایش میمنطقه

بایست دو واحد ي اقتصادي، میباشد. کارشناسان بر این باورند که براي یک واحد توسعهمی ي اقتصادي تاثیرپذیرفرآیند توسعه
هاي ارتباطی خصوصا سیستم ي توسعه یافته، پیشرفت زیرساختهاي هر جامعهو نقلی را ایجاد کرد. یکی از نشانهي حمل توسعه
ي اقتصادي، داراي نقش اساسی و نیاز و زیربناي توسعهاي به عنوان پیشونقل جادهاي آن است. بخش حملونقل جادهحمل

کارآمد در باروري امکانات و استعدادهاي بالقوه جوامع بوده که از طریق جابجایی بار و مسافر، پیوند ناگسستنی بین عوامل 
من و ارزان گسترش پیدا ي اقتصادي جوامع، نیاز به حمل و نقل سریع، ایآورد. به تناسب توسعهي اقتصادي را فراهم میتوسعه

هاي اساسی در ونقل، فرآیند تکامل تدریجی و تغییرات بنیادي زندگی انسان و دگرگونیکرده؛ به طوري که صنعت امروزي حمل
هایی در هاي این بخش، و تعیین سیاستي بهینه از ظرفیتهاي فنی است. توجه به استفادهامر تولید، توزیع، مصرف و پیشرفت

اي ونقل جادههاي ارتباطی و حملزیرساخت کارایی آن از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. میزان و گستردگی جهت افزایش
اقتصادي ناشی از این بخش(اشتغال و بیکاري، رشد  امکانات بالقوه آن منطقه جهت دستیابی به توسعه در یک منطقه، مبین

 ونقلها و شبکه حملایجاد و استفاده بهینه از راه شود و بدیهی است کهوب میگذاري و تولید و تجارت) محساقتصادي و سرمایه
اي در گرو یک شناخت صحیح است. برخی متخصصان حمل و نقل بر این باورند که بین کارایی در بخش حمل نقل جاده

هاي اي میان فعالیتو نقل را واسطهاي مستقیم وجود دارد و حمل اي، رابطهاي و کارایی اقتصاد و رشد اقتصادي منطقهمنطقه
اي را قلب جریان توسعه دانند. گروهی دیگر حمل و نقل جادهاي میکشاورزي، صنعتی، بازرگانی و خدماتی در سطح منطقه

د هاي اقتصادي و اجتماعی و کاهش آثار فقر و اختلاف درآمها و کاهش نابرابرياند حمل و نقل در توزیع درآمددانسته و معتقد
ترین ترافیک ي مرکزي، بویژه محورهاي استان اصفهان که از پرُروستانشینان و شهرنشینان نقشی موثر دارد. در ایران، منطقه

کننده استقلال باشد، نیازمند چنین شناختی است؛ چرا که در غیر اینصورت، عامل تسریع و تسهیلاي کشور میمحورهاي جاده
ي ي اصلی پژوهش حاضر، بررسی تاثیر توسعهبازدارنده تبدیل شود. از اینرو مسئله اند به عاملیتوو توسعه اقتصادي منطقه، می

باشد و با توجه به نکات اقتصادي منطقه در محورهاي استان اصفهان می اي بر توسعهنقل جادهوهاي ارتباطی و حملزیرساخت
اقتصادي  اي چه تاثیري بر توسعهنقل جادهو هاي ارتباطی حمل باشد که زیرساختمطرح شده فوق، پرسش اصلی تحقیق این می

 در استان اصفهان خواهد داشت؟
 اهمیت و ضرورت پژوهش -3

ها، یعنی اي کافی است که به سه اثر مهم آن در زندگی اقتصادي انسانبردن به اهمیت اقتصادي حمل و نقل جادهبراي پی
اي و توسعه آن باعث شده گسترش مناطق زیست انسانی توجه شود. حمل و نقل جادهها در تولید انبوه و گرایی مکانتخصص

وري ها با به وجود آوردن زمینه تولید انبوه، بهرههاي نسبی مکاناست که بشر با تخصصی کردن مکانی تولید بر حسب مزیت
به لحاظ شرایط اقلیمی و ایمنی در مقابل  منابع طبیعی اقتصادي را افزایش دهد و با انتخاب مناطق مناسب براي زندگی خود،

اي به عنوان ونقل جادههاي ارتباطی و حملافزاید. از آنجایی که تاثیر زیرساختخطرات گوناگون، بر مطلوبیت زندگی خود بی
ي توسعه"ت، موضوع اي، غیرقابل انکار اسها و ابزاري براي رشد تولیدات منطقهفعالیت اقتصادي زیربنایی موثر بر سایر فعالیت یک

مورد توجه قرار  "اي استان اصفهاناقتصادي در محورهاي جاده اي بر توسعهاي منطقهنقل جادهوهاي ارتباطی حملزیرساخت



 

هاي مرکزي کشور ایفا حیاتی را در محور و نقل جاده اي استان اصفهان، نقش شریانارتباطی حمل  هاي گرفت. زیرساخت
روند، بعلاوه از امور ي اقتصادي شهري یکی از خطوط اصلی و تعیین کننده مهم به شمار میهاي توسعهکنند و در طرحمی

هاي جابجایی مسافر در کشور گردند. همچنین از بین شیوهمصرف محسوب می -ي تولیدزیربنایی و یکی از اجزاي مهم چرخه
پذیرد و سهم ریلی و هوایی تقریبا یکسان است. بر ق جاده صورت می، از طری%90اي، ریلی، هوایی و آبی؛ بیش از در انواع جاده

اي را بر شود. آنچه حمل و نقل جادهي خدمات در این بخش آشکار میهمین اساس ضرورت توجه و رسیدگی به وضعیت ارایه
ي توزیع مسافر و کالا است. ي خدمات ملموس و قرار گرفتن در چرخهسازد، امکان ارائههاي حمل و نقلی بارزتر میدیگر گونه

صحیح و سریع  تواند علاوه بر ایجاد امکانات مناسب جهت توزیعاي میونقل جادههاي ارتباطی و حملاي، زیرساختاز بعُد منطقه
توسعه افزایش تولیدات را هم فراهم نماید و مانع از بروز  تولیدات در داخل منطقه و برقراري تعادل میان عرضه و تقاضا، زمینه

 ها شود.ناموزون و افزایش مهاجرت
 اهداف پژوهش -4

ي اقتصادي منطقه بر اساس آنها صورت پذیرد، اما اهمیت با توجه به اینکه عوامل و اصول فراوانی وجود دارند تا توسعه
ن پژوهش اهداف متعددي باشد. از اینرو ایي اکثر این اصول میاي در برگیرندهو نقل جادههاي ارتباطی حمل زیرساخت مسئله

 کند که عبارتند از هدف اصلی و اهداف فرعی.را دنبال می
اقتصادي منطقه  اي بر توسعهنقل جادهو هاي ارتباطی حمل ي زیرساختالف): هدف اصلی پژوهش: بررسی تاثیر توسعه

 در استان اصفهان.
 ب): اهداف فرعی

 اي بر اشتغال و بیکاري در استان اصفهان.نقل جادهوهاي ارتباطی حملي زیرساختبررسی تاثیر توسعه -1
 گذاري در استان اصفهان.اي بر رشد اقتصادي و سرمایهنقل جادهوهاي ارتباطی حملي زیرساختبررسی تاثیر توسعه -2
 اي بر تولید و تجارت در استان اصفهان.نقل جادهوهاي ارتباطی حملي زیرساختبررسی تاثیر توسعه -3

 تحقیق  سوالات -5
 ) در زیر نشان داده شده است:1بر اساس سوال اصلی تحقیق و مبتنی بر مدل مفهومی که در شکل(

 اقتصادي استان اصفهان دارد؟  اي چه تاثیري بر توسعهنقل جادهو هاي ارتباطی حمل الف)سوال اصلی تحقیق: زیرساخت
 ب) سوالات فرعی تحقیق:

 اي چه تاثیري بر اشتغال و بیکاري در استان اصفهان دارد؟دهنقل جاوهاي ارتباطی حملزیرساخت -1
 گذاري در استان اصفهان دارد؟اي چه تاثیري بر رشد اقتصادي و سرمایهنقل جادهوهاي ارتباطی حملزیرساخت -2
 اي چه تاثیري بر تولید و تجارت در استان اصفهان دارد؟نقل جادهوهاي ارتباطی حملزیرساخت -3

 

 
 مدل مفهومی تحقیق :)1شکل (

 



 

 پیشینه تحقیق -6
که  "هاي باکوالمناطق ایران با کشورنقل زمینی بر حجم تجارت بین وهاي حمل تاثیر زیرساخت"در تحقیقی تحت عنوان

اي) نقلی(ریلی و جادهو هاي حمل اند که تاثیر زیرساخت) صورت پذیرفت، به دنبال این بوده1385توسط هوشمند و دیگران(
ترین هاي عضو اکو را از طریق مدل ایستاي جاذبه، کمّی کنند. در اساسیاي ایران با سایر کشورمنطقهي اکو بر تجارت درونمنطقه

کشور صادر کننده و تولید ناخالص 2ي تولید ناخالص داخلیرا به وسیله jبه کشور  Iفرم، الگوي جاذبه سطح صادرات از کشور 
دهد. این مدل یکی از مهمترین ابزارهایی است که بطور گسترده در ي بین آنها توضیح میفاصلهداخلی کشور وارد کننده و 

داري بین رود. فرض بر این بوده است که ارتباط مثبت و معنیهاي تجاري دوجانبه بکار میالملل براي توضیح جریانتجارت بین
ایم که هاي ترکیبی و مدل جاذبه نشان دادها با بکارگیري دادهنقلی و جریان تجاري برقرار است. لذوهاي حملسطح زیرساخت

نقلی نیز باعث و هاي حمل ي تاثیر وجود زیرساختجغرافیایی) حجم تجاري را کاهش داده نقل(فاصلهو هاي حمل افزایش هزینه
 است. افزایش جریان تجاري شده
هاي اقتصادي خشنقل در اقتصاد ایران و تاثیر آن بر دیگر بو) در پی تعیین موقعیت بخش حمل1390در تحقیقی، شریفی (

ها، از ن بخشي آن با ایهاي اقتصادي و مقایسهکشور است. براي تعیین میزان تاثیرگذاري این بخش در تولیدات دیگر بخش
هاي ل در بخشنقوحملهاي ي فعالیتگردد. میزان تحرك آفرینی توسعههاي پیشین کل (خالص و ناخالص) استفاده میپیوند

حقیق از جدول تشود. منابع آماري گیري میمختلف اقتصادي با استفاده از شاخص ارتباط پسین کل (خالص و ناخالص) اندازه
ز  به اباشد و آخرین جدول آماري کشور است، تامین شد. مرکز آمار ایران که به قیمت تولید کننده می 1380تانده سال س-داده

سازي براي تولیدات رسد، موقعیت این بخش، به لحاظ زمینهنقل به مصرف نهایی میواز خدمات حمل %8/45دلیل اینکه 
بخش  40بین نقل دروي حملبندي، رتبهتر است. از نظر رتبههاي اقتصادي اندکی پایینهاي تولیدي از متوسط بخشبخش

 است. در نوسان %22تا  %19ها از تولیدي کشور در همه این شاخص
 1391-1355هاي ها بر رشد اقتصادي ایران طی سال) به بررسی اثر زیرساخت1393(در پژوهشی، قربانی و دیگران

بررسی قرار  هاي فیزیکی به عنوان نوعی زیرساخت مهم و به صورت یک متغیر کلی موردپرداختند. در این پژوهش، زیرساخت
تصادي ایران، از سه نوع ها بر رشد اقاستفاده گردید و براي شناسایی اثر زیرساختگیرد. براي این منظور از مدل رشد تابع تولید 

متغیر  4ستفاده از هاي فیزیکی، اجتماعی و فناوري اطلاعات و ارتباطات استفاده شد. زیرساخت فیزیکی را با امتغیر زیرساخت
ي فناوري مایهفی نمودیم و مخارج بهداشتی و سرهاي اصلی به یک شاخص تبدیل شدند، معرکه در نهایت با روش تحلیل مولفه

ي زمانی ر دورهد (ARDL)هاي توزیعی اطلاعات و ارتباطات به کار برده شد. براي برآورد مدل از روش خود رگرسیون با وقفه
ي فیزیکی، هاتها، اعم از زیرساخها نشان داد که طی دوره مورد بررسی تاثیر زیرساختاستفاده شد. یافته 1391تا  1355

 دار بوده است.اجتماعی و فناوري اطلاعات بر رشد اقتصادي ایران مثبت و معنی

 مبانی نظري -7
 ايهاي ارتباطی جادهزیرساخت -7-1

کشورهاي  رود،می شمار به امروزي هايهاي دولتدغدغه تریناصلی از یکی فرایند توسعه، چارچوب در مردم، زندگی بهبود
جهانی  معادلات در را خود نقش و جامعه، جایگاه رفاه سطح بهبود بر علاوه فرآیند توسعه، شتاب افزایش با کوشندمی مختلف

 به طور و حمل و نقل، هايشبکه اقتصادي، هاي توسعهزیرساخت مهمترین از ). یکی1389(ترکان و شهبازي، دهند ارتقاء
 وظایف از سنتی به طور اي،جاده و نقل حمل شبکه توسعه). 1390(شریفی، اي استجاده و نقل حمل هايزیرساخت خاص،
 یک از اقتصادي هايسایر بخش رشد در آن نقش و توسعه در فرایند هازیرساخت این بالاي اهمیت رود،شمار می به هادولت

 براي تا داردمی آن بر ها رادولت دیگر، سوي از اجتماعی هايارتقاي شاخص و عموم به رسانیخدمت افزایش سطح و سو،
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 در گذاريبه سرمایه دولت مستقیم ورود ممکن، هاياز روش یکی بیندیشند، مناسب تدابیر هااین زیرساخت توسعه و تقویت
 دولت، توسط هاپروژه پایین اجراي ییکارآ و گیريتصمیم بودن فرایندهاي طولانی مالی، منابع اما محدودیت است، حوزه این

 و توانایی مالی از استفاده دیگر، ). روش2012، 3(شریفیکندمی روجدي روبه موانع با را هازیرساخت این در توسعه پیشرفت
 المللیو بین داخلی هايبانک خارجی، گذارانخصوصی، سرمایه صلاحیت واجد هاياز شرکت اعم غیردولتی هايبخش اجرایی

 .است دولت با مقایسه در اجرایی بیشتر ییکارآ از برخوردار نیز و نیاز، مالی مورد منابع تأمین توانایی با
 خصوصی بخش فنی و مدیریتی، مالی هايظرفیت از مختلف، هايشکارگیري رو به با است شده کوشش دوره جدید، در

-زیرساختتوسعه  در خصوصی بخش توان از استفاده .)2009، 4(بابازاده و دیگرانشود استفاده اقتصادي هاياحداث زیرساخت در
 هاي بیشترظرفیت براي تقاضا افزایش و همزمان، هادولت ايبودجه هايمحدودیت با در مواجهه عمده، طور به ونقل، حمل هاي

 به ايجاده ونقل هاي حملزیرساخت کلی طور به نقل و حمل ).2007، 5(کاردنته و سانچواست داده روي ايجاده و نقل حمل
ملاحظات  تلفیق هدف با حوزه، این در و دولت خصوصی بخش مشارکت ).1391(افراخته،است اهمیت برخوردار از خاص طور

و  هاتوانمندي از برآیندي به رسیدن گرفته است، قرار توجه مورد بسیار اخیر هايدر سال یک، هر هايتوانمندي از استفاده و
و  گذارانسرمایه هاينگرانی رفع و مناسب مشارکت الگوي یک به دستیابی دولتی، مستلزم و خصوصی هايبخش ملاحظات

 ونقل حمل شبکه هاي توسعهپروژه اجراي تسهیل و تسریع واقع براي ). در1384(عظیمی، است مالی منابع کنندگانتأمین
 مناسب بازده بخش خصوصی، گذاريسرمایه آن، براساس مدلی که طراحی توسعه، فرایند در آن نقش مندي ازبهره و ايجاده

اقتصادي موجب -هاي اجتماعیارتباط حمل و نقل با کلیه بخش .)2008، 6نماید (هالمی ناپذیراجتناب داشته باشد، اقتصادي
شده است تا این فعالیت از ارکان اصلی اقتصاد و تجارت و زندگی اجتماعی به حساب آید. به طوري که حیات و رشد اقتصادي 

توان گفت بدون آن رشد اقتصادي میسر نبوده و اختلال در کل سیستم تولید، بوده و حتی میتا حد بسیار بالایی وابسته به آن 
تواند مایه تشویق تولیدکنندگان و سر وجود یک شبکه حمل و نقل کارا می ).1388توزیع و مصرف بوجود خواهد آمد(موسایی، 

رسد و از الاهاي واسطه، با کمترین هزینه به کارخانه میمنشاء ایجاد تقسیم کار در جامعه باشد. زیرا از یک طرف مواد خام و ک
). بنابراین بهبود 2010، 7گردد(تاراهومیتر میهاي جمعیتی دوردست، آسانطرف دیگر دستیابی به بازارهاي مصرفی و کانون

رسیدن به سطح  تواند عاملی در جهت کاهش بهاي تمام شده کالاها و خدمات، رشد تجارت و در نهایتشبکه حمل و نقل می
اقتصادي موجب شده است تا  -هاي اجتماعیارتباط حمل و نقل با کلیه بخش .)1376بالاي توسعه اقتصادي باشد(محمودي، 

). به طوري که حیات و رشد 1391این فعالیت از ارکان اصلی اقتصاد و تجارت و زندگی اجتماعی به حساب آید(شکوهی، 
توان گفت بدون آن رشد اقتصادي میسر نبوده و اختلال در کل ه به آن بوده و حتی میاقتصادي تا حد بسیار بالایی وابست

تواند مایه تشویق وجود یک شبکه حمل و نقل کارا می .)1380سیستم تولید، توزیع و مصرف بوجود خواهد آمد(شیعه، 
). زیرا از یک طرف مواد خام و کالاهاي 1389نژاد، تولیدکنندگان و سر منشاء ایجاد تقسیم کار در جامعه باشد (فروغی و حیدري

هاي جمعیتی دور دست، رسد و از طرف دیگر دستیابی به بازارهاي مصرفی و کانونواسطه، با کمترین هزینه به کارخانه می
تجارت  تواند عاملی در جهت کاهش بهاي تمام شده کالاها و خدمات، رشدگردد. بنابراین بهبود شبکه حمل و نقل میتر میآسان

 .و در نهایت رسیدن به سطح بالاي توسعه اقتصادي باشد
 توسعه اقتصادي -7-2

معناي ارتقاي وران علوم اقتصادي و اجتماعی، جریانی چند بعُدي و بهمعناي گسترش دادن و از نظر اندیشهتوسعه در لغت به
). قدمت رشد و توسعه به اندازه دانش 1369تر است(تودار، سوي زندگی بهتر یا انسانیمستمر کل جامعه و نظم اجتماعی به
هاي هجدهم و نوزدهم، اقتصاددان توسعه بوده و در چگونگی پیشرفت کلاسیک در سدهاقتصاد است. همه اقتصاددانان بزرگ 
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هاي اقتصادي جاي داشته و از در پژوهش اي سنّتیگونهها، بهها و ملتّاند. پیشرفت و رفاه ماديّ انسانها سخن گفتهملت
اي از صورت شاخه توسعه اقتصادي به). 1384ی فرد، (فراهانرفته استشمار می هاي مهم مطالعات اقتصاددانان متقدّم بهزمینه

تري مورد که موضوع پیشرفت در کشورهاي در حال توسعه با شدتّ بیشعلم اقتصاد، از اواسط قرن بیستم (یعنی پس از آن
گذرد، عمر آن نمیکه بیش از سه دهه از رغم اینتوجّه قرار گرفت)، میان پژوهشگران علوم اجتماعی و اقتصادي مطرح شد؛ امّا به

هاي مرتبط با علم واسطه علاقه و اشتیاق اکثر فرهیختگان در جهت دستیابی به توسعه و ترقّی کشورشان، بیش از سایر رشته به
 ).2005، 8اقتصاد، به چالش کشیده و آثار متعددّي نیز درباره آن نوشته شده است(پریرا و آندرز

                 مفهوم رشد و توسعه -7-3
شود، افزایش یعنی بزرگ شدن، رشد تغییرات کمی در یک متغیر است مثل اینکه وقتی از رشد جمعیت صحبت می 9رشد

ــادي ــد اقتص ــت. رش ــور در یک دوره زمانی معین؛ به عبارت 10در تعداد جمعیت مدنظر اس : افزایش تولید ناخالص ملی یک کش
ست از تغییرات صادى عبارت شد اقت صادي دیگر ر سعه اقت سته، دائمی و کمی و در انطباق با زمان؛ تو ست 11مداوم، پیو ، فرایندي ا

سیاسی جامعه  ساختار هاي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و  سري تحولات و تغییرات بنیادي و طویل المدت در  که در آن یک 
ــته، عمل به وقوع می ــت. منظور از پیوندد.  منظور از فرایند روابط علت و معلولی و بهم پیوس نیروهاي معینی در طول زمان اس

پیوندد طویل المدت تغییرات دائمی در فرایند توسعه است. توسعه اقتصادي در مفهوم علمی و عملی فقط در صورتی بوقوع می
هاي علمی داده باشــد و جامعه به لحاظ فرهنگی، هاي مختلف جاي خود را به نگرشکه در جامعه نگرشــهاي ســنتی در زمینه

سازمان شد و به موازات این تحولات  شده با صادي ایجاد گردد و به ها و نهادتولیدي فکري متحول  سعه اقت سب با تو هاي منا
شور سیاري از ک ست که ب ستهخاطر عدم تحقق فرایند فوق ا سوم نتوان صادي هایی جهان  سعه اقت شوند. با تو سعه نائل  اند به تو

شود. اما رشد اقتصادي ممکن است توسعه به بار نیاورد.  اقتصاد ممکن مانی حاصل میحتماً رشد اقتصادي هر چند با تأخیر ز
هاي اجتماعی وجود داشــته باشــد) اســت رشــد کند بدون آنکه توســعه یابد(یعنی در آن جامعه فقر عمومی، بیکاري و نابرابري

 ).1377توسعه اقتصادي مفهوم وسیعتري نسبت به رشد اقتصادي دارد(ازکیا، 
  مزایاي اقتصادي حمل و نقل -7-4
پذیر نیست  مندي صحیح از آن، داشتن اقتصادي پویا و سالم امکانحمل و نقل از ارکان اصلی هر اقتصاد است که بدون بهره     

تولیدي هاي اي مورد نیاز بخشبنابراین اگر نحوه ارائه خدمات حمل و نقل در زمینه جابجایی مواد اولیه و خام،کالاهاي واسطه
، 12هاي اقتصادي حتمی خواهد بود(گونیر و دیگرانو نیز عرضه محصولات تولیدي به بازار مصرف مطلوب نباشد، رکود در فعالیت

به همین دلیل متخصصان مسائل حمل و نقل معتقدند بین کارایی در بخش حمل و نقل و کارایی عمومی اقتصاد  ).2003
هاي کشاورزي، صنعتی، بازرگانی، خدماتی به همین دلیل حمل و نقل را به عنوان واسطه فعالیت .همبستگی بالایی وجود دارد

تواند موجب افزایش تولید و از سوي دیگر بهبود و گسترش سیستم حمل و نقل می. کنندالمللی بیان میدر سطح ملی و بین
هاي جوییي تمام شده کالاها و خدمات و حصول صرفههاي نسبی هر منطقه از کشور، کاهش بهاتقسیم کارها بر پایه برتري

هاي جانی و مالی در نقل و انتقالات ناشی از تولید در مقیاس بزرگ، ایجاد فضاي رقابت سالم اقتصادي، به حداقل رسیدن آسیب
ر طبق و مواردي از این قبیل گردد و شرط لازم براي تحقق چنین موارد مهمی این است که شبکه حمل و نقل کشور ب

 .یابداستانداردهاي موجود، رشد و گسترش 
 

                                                            
8 - Pereira & Andraz 
9 - growth 
1 0 - Economic   growth 
1 1 - Development 
1 2 - Gunier et al 



 

  مزایاي تجاري حمل و نقل -7-5
صرف دیگر مناطق از آنجایی که بازرگانی به مفهوم وسیع آن عبارت از رسانیدن تولیدات یک منطقه یا یک کشور به مراکز م

اي براي حمل و نقل کالاي مورد معامله وجود وسیلهپذیر نیست مگر اینکه و کشورهاست، بنابراین بازرگانی یا داد و ستد امکان
اند که ه بر این عقیدهبسیاري از کشورهاي در حال توسع .داشته باشد و فروشنده بتواند به نحوي کالاي خود را به خریدار برساند

بازرگانی، تولید و  در بخشتوانند به رشد اقتصادي دست یابند. زیرا تولید و اشتغال بیشتر از طریق بهبود شرایط بازرگانی می
تواند اثرات مثبتی بر اقتصاد داخلی گانی میدهد و در نتیجه توسعه اقتصادي بازرهاي اقتصاد افزایش میاشتغال را در دیگر بخش

فاه جوامع خود راند نمونه بازر این مسئله کشورهایی هستند که در طی چند سال پس از جنگ جهانی دوم توانسته .داشته باشد
هاي بازار که باعث رشد توان گفت رشد اندازهر کلی میبه طو .ها فراهم آمده بود، افزایش دهندا به چندین برابر آنچه طی قرنر

 .تپذیر اسهاي حمل و نقل امکانسترش شبکهگردد، تنها از طریق گاي و پیشرفت اقتصادي میتخصصی و تقسیم کار منطقه

 هاروش تجزیه و تحلیل داده -8
 Excel  2010و  SPSS 21در این تحقیق براي سنجش پایایی و همچنین آمار توصیفی و آزمون فرضیات  از نرم افزار 

 استفاده خواهد شد.
دهند. نشان می rباشد، که آن را با علامت همبستگی پارامتري شامل ضریب همبستگی پیرسون میهمبستگی پیرسون: 

نیز   14، ضریب همبستگی و ضریب دو جانبه13یب همبستگی گشتاوري پیرسونضریب همبستگی پیرسون (که به عنوان ضر
رود. در واقع، این اي و نسبی به کار میشود) براي محاسبه درجه و میزان ارتباط خطی بین دو متغیر در سطح فاصلهنامیده می

فرمول ضریب همبستگی پیرسون به شکل کند. گیري میاي و نسبی را اندازههمبستگی میزان ارتباط خطی بین دو متغیر فاصله
 :زیر است

 
 

گر جهت رابطه مثبت یا منفی + در نوسان است، که علامت آن، نشان1 و -1که در آن مقادیر ضریب  همبستگی پیرسون بین 
 ).454، 1390، باشد. منتهی در هنگام تفسیر نتایج، باید به مقادیر مطلق ضریب همبستگی توجه کنیم (حبیب پور و صفريمی

گیرد، که یک متغیر وابسته و یک رگرسیون خطی ساده زمانی مورد استفاده قرار می: 15رگرسیون خطی ساده (دو متغیره)
اي است. بنابراین، متغیر مستقل داریم. از طرفی، مقیاس هر دو متغیر (هم وابسته و هم مستقل) در سطح سنجش حداقل فاصله

) به کمک یک x) از روي مقادیر دیگر (متغیر مستقل یا yدر رگرسیون دو متغیره ساده، مقادیر یک متغیر (متغیر وابسته یا 
 شود. این معادله شکل کلی زیر را دارد: معادله خطی (خط مستقیم) برآورد می

y'= b0 + b1(x1) 
(ضریب رگرسیون) و  17ضریب زاویه 1b(مقدار ثابت رگرسیون)،  16عرض از مبدا y  ،0bمقدار برآورد شده   y'در این معادله، 

1x 43، 2139، قارانه(متغیر اول است.( 

                                                            
1 3 - Pearson product-moment correlation coefficient 
1 4 - Bilateral correlation coefficient  
1 5 - Simple Liner Regression 
1 6 - Intercept 
1 7 - Slope 



 

 موقعیت ریاضی منطقه -9
یقه عرض دق 27درجه و  34دقیقه تا  43درجه و  30، بین   کیلومتر مربع 107044با مساحتی حدود  استان اصفهان، 
 دقیقه طول شرقی از نصف النهار گرینویچ قرار دارد. 31درجه و  55دقیقه تا 36درجه 49شمالی خط استوا و 

ه یلویهاي فارس و کهگهاي مرکزي، قم و سمنان؛ از جنوب به استاناین استان که در مرکز ایران واقع شده، از شمال به استان
 هاي لرستان و چهارمحال و بختیاري محدود است. و بویراحمد؛ از شرق به استان یزد؛ و از غرب به استان

هستان، د 127بخش و  50شهر، 107شهرستان،  24، این استان داراي داراي 1392براساس آخرین تقسیمات کشوري در سال 
شهر، خوانسار، اند از : اصفهان، اردستان، برخوار و میمه، خمینیبارتهاي استان اصفهان عو مرکز آن شهر اصفهان است. شهرستان

 آباد و نطنز.شهر، فلاورجان، کاشان، گلپایگان، لنجان، مبارکه، نائین، نجفسمیرم، شهرضا، فریدن، فریدون
 

 
 1392): نقشه تقسیمات کشوري به تفکیک استان در سال 2شکل (

 

 هاتجزیه و تحلیل داده -10
 تجزیه و تحلیل نتایج جامعه آماري -10-1

آوري گردید، که هاي آماري استان اصفهان جمعهاي موجود در سالنامهاطلاعات مورد نیاز در این تحقیق با استفاده از داده
صادرات و واردات همان هاي حمل و نقل، هاي شاخصو با بررسی مقدار میانگین زیرباشد: با توجه به جدول به شرح زیر می

هاي شود و به عبارتی برابر است با متوسط دادهترین شاخص گرایش به مرکز محسوب میگونه که میانگین به عنوان اصلی
ها با توجه به مقادیر بدست آمده صادرات و واردات که نوعی تجارت نامیده در شاخص میانگین مقدار بیشتري را به خود متغییر

شاخص عملکرد جابجایی بار و مسافر نسبت به دو شاخص یعنی صادرات و واردات و  اختصاص داده است و اما در میانه و مد
مقدار بیشتري را به خود اختصاص داده است. با توجه به اینکه واریانس و انحراف استاندارد  زیرساخت اي امکاناتپایه اطلاعات

عملکرد جابجایی بار و مسافر تفاوت بیشتري را نشان ها از مقدار میانگین اشاره دارد، شاخص به میزان تفاوت و پراکنش شاخص
کند و همچنین کشیدگی نمایانگر میزان تفاوت توزیع اعداد دهد. از آنجایی که چولگی میزان تقارن یک توزیع را محاسبه میمی

ه کشور در بین توان دریافت که شاخص صادرات و واردات بموجود در سالنامه از توزیع نرمال است و با توجه به جدول می



 

هاي از طرف دیگر با توجه به بررسی مقدار میانگین هاي حمل نقل تقارن و نرمالیته کمتري را کسب نموده است.شاخص
ترین شاخص گرایش به گونه که میانگین به عنوان اصلیاي همانتولید ناخالص داخلی حمل و نقل جادههاي اقتصادي، شاخص

ها با توجه به مقادیر بدست آمده تولید ناخالص داخلی هاي متغییری برابر است با متوسط دادهشود و به عبارتمرکز محسوب می
هاي اي در شاخص میانگین مقدار بیشتري را به خود اختصاص داده است و این رویه در میانه و مد شاخصحمل و نقل جاده

اي اختصاص یافته تولید ناخالص داخلی حمل و نقل جاده اقتصادي نیز همانند میانگین بیشترین مقدار در مد و میانه به شاخص
ها از مقدار میانگین اشاره دارد، شاخص است. با توجه به اینکه واریانس و انحراف استاندارد به میزان تفاوت و پراکنش شاخص

دهد. بیشتري را نشان میاي در انحراف استاندارد و شاخص نرخ تورم در واریانس تفاوت تولید ناخالص داخلی حمل و نقل جاده
کند و همچنین کشیدگی نمایانگر میزان تفاوت توزیع اعداد موجود از آنجایی که چولگی میزان تقارن یک توزیع را محاسبه می

هاي اقتصادي تقارن و توان دریافت که شاخص نرخ تورم در بین شاخصدر سالنامه از توزیع نرمال است و با توجه به جدول می
 کمتري را کسب نموده است.نرمالیته 

 تجزیه و تحلیل نتایج آزمون همبستگی پیرسون -10-2
اي و یا نسبی سنجش شده باشند. براي شود، که متغیرها در سطح فاصلهاز آزمون همبستگی پیرسون زمانی استفاده می

بدست آمده توجه کرد. مقادیر تحلیل نتایج این آزمون باید به مقادیر ضریب همبستگی پیرسون و همچنین سطح معناداري 
کنند. بدین ترتیب، هر چقدر مقدار این ضریب بیشتر بوده و را اختیار می -1تا  1ضریب همبستگی پیرسون همواره عددي بین 

تر باشد، همبستگی بین دو متغیر بیشتر است. در فصل چهارم، با استفاده از این آزمون، رابطه بین متغیرهاي این نزدیک 1به 
ي فرعی) مورد بررسی قرار گرفت. نتایج حاصل از این آزمون در جداول که فرضیه 3ي اصلی و فرضیه 1فرضیه ( 4ش در پژوه

در فصل پنجم آمده، نشان داده شده است. با توجه به اطلاعات مربوط به ضرایب همبستگی و سطح معناداري در این جداول 
رضیات مطرح شده رابطه مثبت و معناداري برقرار است و بنابراین، وجود توان گفت، که بین تمام متغیرهاي موجود در فمی

توان بیان کرد، که شدت رابطه در گردد. همچنین، با استناد به مقادیر ضرایب همبستگی میهمبستگی بین دو متغیر تایید می
 باشد. فرضیات اول تا چهارم به ترتیب زیاد، متوسط، کم و خیلی زیاد می

 و تحلیل نتایج آزمون رگرسیون خطی سادهتجزیه  -10-3
اي سنجش شده باشند. این آزمون به شود، که متغیرها در سطح فاصلهاز آزمون رگرسیون خطی ساده هنگامی استفاده می

بینی کنیم. در این آزمون، کند، که بتوانیم مقادیر یک متغیر وابسته را از روي مقادیر یک متغیر مستقل پیشما کمک می
گیري شود. بدین ترتیب، با بهرهنشان داده می Rبینی داراي ضریب بوده، که به آن ضریب تعیین یا ضریب تبیین گفته و با پیش

از این آزمون رابطه موجود بین متغیرهاي این تحقیق مورد بررسی قرار گرفته است. در فصل چهارم، با بهره گیري از این آزمون 
اي در استان اصفهان مورد بررسی قرار گرفت. اقتصادي منطقه هاي توسعهاي و شاخصادهنقل جوهاي حملرابطه بین شاخص

هاي آزمون رگرسیون نشان داده شده است. با نتایج حاصل از آزمون رگرسیون خطی براي تایید این روابط در جداول و نمودار
اي به نقل جادهوهاي ارتباطی حملمتغیر زیرساخت توان به این نتایج دست یافت، کهتوجه به نتایج حاصل از این جداول می

بینی وارد مدل رگرسیونی شده تا تاثیر آن بر پیش Enterعنوان متغیر مستقل در تمام این روابط در نظر گرفته شده و با روش 
ار بین متغیر تغییرات متغیرهاي وابسته سنجیده شود. مقادیر ضریب همبستگی در کلیه جداول، وجود رابطه مثبت و معناد

کنند. مقادیر ضریب تبیین تصحیح شده نیز بیانگر درصدي از تغییرات متغیر وابسته است، که متغیر مستقل و وابسته را تایید می
 ANOVAو سطح معناداري در جدول  Fبینی کند. با توجه به مقادیر اي قادر است پیشنقل جادهوهاي حملمستقل شاخص

باشد و بین متغیر مستقل جه دست یافت، که برازش مدل در کلیه روابط مطرح شده مورد قبول میتوان به این نتینیز می
اي و متغیرهاي وابسته رابطه خطی مستقیمی وجود دارد. همچنین، مقدار بتاي بدست آمده براي نقل جادهوهاي حملشاخص

 اياي جادهنقل جادهوهاي حملاین است، که شاخصاي در کلیه جداول بیانگر نقل جاده و هاي حملمتغیر مستقل شاخص
توان به بینی تغییرات متغیرهاي وابسته در کلیه روابط دارند. بدین ترتیب، با استناد به این مقادیر میسهم بسزایی در پیش

 معادله رگرسیونی در هر رابطه دست یافت.



 

 1383-1392هاي اقتصادي استان اصفهان و کل کشور  از بررسی شاخص -10-4
هاي اقتصادي و به اعتبار ارزش افزوده تولیدي، اولین بخش کشاورزي یکی از مهمترین بخش: بررسی شاخص کشاورزي

زایی، تأمین ). زیرا این بخش توانسته است از نظر اشتغال92، 1382(شاکري و موسوي، دروبخش اقتصادي کشور بشمار می
تري را نسبت به سایر تأمین نیازهاي مصرفی جمعیت و تأمین ارز موقعیت مطلوبدرآمد و سهم آن در تولید ناخالص ملی، 

). همچنین با توجه به اختلاف شدید درآمد بین مناطق شهري و 75، 1385(مطیعی لنگرودي، دهاي اقتصادي کسب نمایبخش
 .باشدري سطوح درآمدي بین آنها میروستایی، تسریع در توسعه کشاورزي، تنها راه کاهش نابراب

 1383-1392شاخص فعالیت کشاورزي استان اصفهان و کل کشور از سال ): 1(جدول

نرخ  مقدار شاخص استان اصفهان سال ردیف
 رشد

نرخ  مقدار شاخص در کل کشور
 رشد

1 83 8,3 ---- 22,9 ---- 
2 84 12,4 0,493 24,7 0,078 

3 85 12,3 0,008- 23,2 0,060- 
4 86 12,9 0,048 22,8 0,017- 
5 87 13,3 0,031 21,2 0,070- 
6 88 12,4 0,067- 20,9 0,014- 
7 89 11,4 0,080- 19,2 0,081- 
8 90 10,7 0,061- 18,6 0,031- 
9 91 11,4 0,065 19,4 0,043 

10 92 9,6 0,157- 17,3 0,108- 
 )1383-1392هاي آماري : (سالنامهماخذ

 

 1383-1392در استان اصفهان و کل کشور ): نمودار شاخص فعالیت کشاورزي1(شکل
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 87تا سال  84ایم و از سال شاهد صعود چشمگیري بوده 84تا  83با توجه به اطلاعات موجود ابتدا در استان اصفهان از سال 
سقوط کشاورزي هستیم. از طرف شاهد  92تا  88این شاخص رشد با شیب مثبت و ملایمی داشته است. اما ناگهان از سال 

به بعد شاهد افت محسوسی هستیم. حال  86ایم اما از سال گاهاً شاهد صعود و نزول بوده 86تا  83دیگر در کل کشور از سال 
به بعد  88اگر بخواهیم کشاورزي را در استان اصفهان و کل کشور مقایسه کنیم نقطه مشترك هر دو نزول چشمگیر از سال 

ر شاهد صعود و رشد کشاورزي نبوده و دائماً در حال سقوط بوده است. از طرفی با نگاه به نرخ رشد این شاخص در است که دیگ
در استان اصفهان و کل کشور است که نشان از رشد این شاخص در  84-83بازه ده ساله بیشترین نرخ رشد مربوط به بازه سال 

بیشترین افت را در استان اصفهان  92-91دیگر نرخ رشد این شاخص در بازه هاي ابتدایی دهه مورد بررسی دارد. از طرف سال
 و کل کشور داشته است.  

 بررسی شاخص صنعت -10-5
صنعت عبارت است از سازماندهی کلیه عوامل تولید (سرمایه، مدیریت، مواداولیه، نیروي انسانی) به منظورسازندگی، رشد 

آورد. باتوجه به یل و شکل دهی و استخراج  مواد اولیه محصول جدیدي را بوجود میو توسعه زندگی بشري که در ترکیب و تحل
 توان پروسه صنعت را به چهار دسته مجزا تقسیم کرد.تعریف مزبور می

صنعت استخراجی یعنی پروسه جداکردن عناصر و مواد مثل استخراج سنگ آهن از زمین و جدا کردن منیزیم از آب  .1
 دریا؛

 عنی تغییر شکل دادن ازخواص فیزیکی مثل صنایع فلزکاري وپلاستیکی؛دهی یصنعت شکل .2
 بندي وغیره؛اش مثل عملیات پالایش نفت و بستهصنعت تحلیلی یعنی تجزیه مواد به عناصر سازنده .3
 صنعت ترکیبی یعنی ترکیب و موادکردن اجزاي سازنده یک محصول مانند اتومبیل. .4

توسعه بهینه صنعت، امکان افزایش سطح زندگی مردم را از ابعاد مختلف فراهم آورده است. از این رو امروزه بخش صنعت در 
 کننده در عرصه اقتصاد مبدل شده است. هاي مولد اقتصادي، به بخشی رهبريمقایسه با سایر بخش

 

 1383-1392): شاخص رشد صنعت در استان اصفهان و کل کشور از سال 2(جدول

مقدار شاخص استان  سال ردیف
 اصفهان

مقدار شاخص در کل  نرخ رشد
 کشور

 نرخ رشد

1 83 39,4 ---- 30,1 ---- 
2 84 44,2 0121 30,3 0,006 
3 85 44,7 0,011 31,7 0,046 
4 86 42,3 0,053- 32 0,009 
5 87 41,8 0,011- 32,2 0,006 
6 88 41 0,019- 19,4 0,397- 
7 89 41,1 0,002 32,3 0,664 
8 90 39,9 0,029- 33,3 0,030 
9 91 42,6 0,067 33,4 0,003 
10 92 44,7 0,049 28 0,161- 

 )1383-1392هاي آماري منبع: (سالنامه
 



 

 1383-1392): نمودار شاخص صنعت در استان اصفهان و کل کشور2شکل (

 
 )(منبع: یافته هاي پژوهش

 
روند نزولی  90تا  86روند صعودي داشته اما از سال  85تا  83استان اصفهان این شاخص از سال با توجه به شاخص صنعت در 

گردد. در گردد و به دوباره روند صعودي باز میروند رشد شاخص بالعکس می 90به طور مداوم ادامه داشته در عین حال از سال 
روند کاملاً صعودي داشته و شاهد این  87تا  83ه از سال طرف دیگر این شاخص در کل کشور روند متفاوتی دارد به طوري ک

و اوج  88یابد. نکته حائز اهمیت افت فاحش آن در سال هستیم که در این بازه هر سال به طور مداوم این شاخص افزایش می
روند  91ا ت 89توان نقطه عطف این شاخص در کل کشور است. در سال ، به نوعی می89گیري دوباره این شاخص در سال 

توان گفت که صعود و نزول به صورت دوباره شاهد افت این شاخص هستیم در کل می 92صعودي ادامه داشته تا اینکه در سال 
ها یک نمودار سینوسی است.  حال اگر استان اصفهان و کل کشور را مورد بررسی قرار دهیم نمایان خواهد شد که در بعضی بازه

توان گفت که کنند. با توجه به نرخ رشد میاي نیز عکس یکدیگر عمل میگاهی هم نزولی و در بازه گاهاً روند صعودي داشته و
شاهد افول این شاخص هم در استان اصفهان و هم در کل کشور هستیم. در نهایت بیشترین مقدار نرخ رشد  87تا  83از سال 

باشد. بیشترین می 86تا  85مقدار نرخ رشد مربوط به بازه سال  و کمترین 84تا  83ابتدایی دهه یعنی  در استان اصفهان در سال
 باشد.می 88-87و کمترین مقدار مربوط به بازه  89-88مقدار نرخ رشد در کل کشور مربوط به بازه 

 بررسی شاخص خدمات -10-6

کند و مالکیت عرضه مىکنیم که یک طرف به طرف دیگر نشدنى تعریف مىما خدمت را فعالیت یا منفعتى نامحسوس و لمس
چیزى را نیز به دنبال ندارد. تولید خدمت ممکن است به کالاى فیزیکى وابسته باشد یا نباشد. اجاره اتاق در هتل، سپردن پول 

 .نزد بانک، مسافرت با هواپیما، مراجعه به پزشک و ... همه مستلزم خرید خدمت هستند

 1383-1392کل کشور از سال ): شاخص رشد خدمات در استان اصفهان و 3(جدول

مقدار شاخص استان  سال ردیف
 اصفهان

نرخ 
 رشد

نرخ  مقدار شاخص در کل کشور
 رشد

1 83 52,2 ---- 47 ---- 
2 84 43,4 0,168- 44,9 0,044- 
3 85 42,9 0,011- 45,1 0,004 
4 86 44,8 0,044 45,1 0 
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مقدار شاخص استان اصفھان

مقدار شاخص در کل کشور



 

5 87 44,9 0,002 46,5 0,031 
6 88 46,6 0,037 47,2 0,015 
7 89 47,5 0,019 48,7 0,031 
8 90 49,4 0,04 47,8 0,018- 
9 91 46 0,068- 47,2 0,0125- 
10 92 45,7 0,006- 46,6 0,0127- 

 )1383-1392هاي آماري منبع: (سالنامه
 
 

 1383-1392): نمودار شاخص رشد خدمات در استان اصفهان و کل کشور3(شکل

 
 )(منبع: یافته هاي پژوهش

 
 

بوده که در ابتدا  42,9بوده و کمترین مقدار  52,2با بررسی شاخص خدمات در استان اصفهان بیشترین مقدار در بازه ده ساله 
گاهاً صعود و نزول داشته است. در کل کشور  92تا  87سیر صعودي و بالاخره در سال  87تا  85نزول داشته و  85تا  83از سال 

 کند که روند تغییرات آن خیلی چشمگیر نیست. در مقایسه کل استان اصفهانثابتی را طی می نیز در کل بازه یک روند نسبتاً
گیرد اما در کل کشور شاهد روند نسبتاً و کل کشور نیز در حالی در استان در کل بازه عیناً حالت صعـودي و نزولی به خود می

ه در این شاخص استان اصفهان نسبت به کل کشور در این کنیم و در نتیجیکنواخت با تغییرات بسیار اندکی را مشاهده می
 91تا  90بیشترین مقدار خود و در بازه  86تا  85تر بوده است. با بررسی نرخ رشد در استان اصفهان در بازه سال شاخص قوي

کمترین  84تا  83در بازه  مشترکاً بیشترین مقدار و 89تا  88و  87تا  86در بازه را تجربه کرده است از طرف دیگر کمترین مقدار
 قدار را به خود اختصاص داده است.م

 1383-1392بررسی شاخص نرخ مشارکت اقتصادي در استان اصفهان و کل کشور -10-7

دهد، چند درصد از جمعیت در سن کار، فعال؛ یعنی شاغل یا بیکار هستند. نرخ مشارکت نرخ مشارکت اقتصادي نشان می
ساله  10ساله و بیشتر به جمعیت در سن کار،  10بارت است از نسبت جمعیت فعال (شاغل و بیکار) اقتصادي (نرخ فعالیت): ع

 .100و بیشتر ضرب در 
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 1383-1392): شاخص نرخ مشارکت اقتصادي استان اصفهان و کل کشور  از سال 4(جدول

مقدار شاخص استان  سال ردیف
 اصفهان

مقدار شاخص در کل  نرخ رشد
 کشور

 نرخ رشد

1 83 38,77 ---- 38,6 ---- 
2 84 44,3 0,142 41 0,062 
3 85 43,4 0,020- 40,4 0,0146- 
4 86 42,7 0,016- 39,8 0,0148 
5 87 40,8 0,044- 38 0,045 
6 88 41,8 0,024 38,9 0,023 
7 89 41,3 0,011- 38,3 0,015- 
8 90 39,6 0,0411 36,9 0,036- 
9 91 39,7 0,002 37,4 0,013 
10 92 38,7 0,025- 37,6 0,005 

 )1383-1392منبع: (سالنامه هاي آماري 
 

 1383-1392): نمودار شاخص نرخ مشارکت اقتصادي در استان اصفهان و کل کشور4(شکل

 
 )(منبع: یافته هاي پژوهش

 
هاي ابتدایی بوده در سال 44,3، 92تا  83با مشاهد اطلاعات جدول شاخص رشد اقتصادي بیشترین مقدار آن در بازه ده ساله 

بوده که آن نیز در سال ابتدایی دهه اتفاق افتاده و در  38,77این دهه مورد بررسی به خود اختصاص داده و کمترین مقدار نیز 
و کمترین  41ها نیز در همین رده صعود و نزول پیدا کرده است. از طرف دیگر در کل کشور بالاترین مقدار را در دهه بقیه سال

باشد. حال با مقایسه استان اصفهان و کل کشور مقدار شاخص نرخ مشارکت اقتصادي می 92تا  83هاي در دهه سال  36,9دار مق
توان نتیجه گرفت این شهر به لحاظ اقتصادي نسبت به معدل کل کشور در اصفهان بیشتر از مقدار در کل کشور است که می

همچنین با توجه به نرخ رشد شاخص نرخ مشارکت اقتصادي، این نرخ بیشترین  مقدار بیشتري را به خود اختصاص داده است.
در سطح استان اصفهان نشان  87تا  86و کمترین مقدار رشد را در مقطع زمانی  90تا  89مقدار رشد خود در مقطع زمانی 

کمترین مقدار را به خود  90تا  89بیشترین و در مقطع زمانی  84تا  83دهد. در سوي دیگر در سطح کشور در مقطع زمانی می
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صفهان، روندي اختصاص داده است. البته اگر به روند صعود و نزول این نرخ توجه شود چه در سطح کشور و چه در سطح استان ا
 نامنظم داشته است. 

 1383-1392بررسی شاخص نرخ بیکاري در استان اصفهان و کل کشور -10-8
ت که به صورت درصد بیان افراد بیکار یا در جستجوي کار به جمعیت واقع در سن فعالینرخ بیکاري عبارت است از نسبت 

این شاخص بخشی از نیروي کار را که طی دوره زمانی مورد بررسی یا به فعالیتی اشتغال نداشته و یا شغل قبلی خود شود. می
 کند.ي میرا به دلایلی از دست داده و یا اینکه در جستجوي کار است را اندازه گیر

 

 1383-1392): شاخص نرخ بیکاري استان اصفهان و کل کشور از سال 5(جدول

مقدار شاخص استان  سال ردیف
 اصفهان

مقدار شاخص در کل  نرخ رشد
 کشور

 نرخ رشد

1 83 12,7 ---- 10,3 ---- 
2 84 12,3 0,031- 11,5 0,116 
3 85 11 0,105- 11,3 0,017- 
4 86 9,6 0,127- 10,5 0,070- 
5 87 9,4 0,020- 10,4 0,009- 
6 88 12 0,276 11,9 0,144 
7 89 15,3 0,275 13,5 0,134 
8 90 13,2 0,137- 12,3 0,088- 
9 91 13,7 0,037 12,1 0,016- 
10 92 10,9 0,204- 10,4 0,140- 

 )1383-1392هاي آماري منبع: (سالنامه
 

 1383-1392استان اصفهان و کل کشور): نمودار شاخص نرخ بیکاري در 5(شکل

 
 )(منبع: یافته هاي پژوهش
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به کمترین  9,4با مقدار  87در بالاترین مقدار خود و در سال  15,3با  89با بررسی جدول نرخ بیکاري در استان اصفهان در سال 
آن به بعد گاهی این نرخ کاهش و ایم و از شاهد سیر نزولی این نرخ بوده 87تا  83مقدار خود رسیده است و در کل از سال 

 83و کمترین خود را در سال  13,5با   89افزایش یافته است. در سطح کل کشور نرخ بیکاري بیشترین مقدار خود را در سال 
به خود دیده است. حال با مقایسه نرخ بیکاري بین استان اصفهان و کل کشور آن چیزي که مشهود است نرخ  10,3با مقدار 
بوده که چه در اصفهان و چه در کل کشور به بالاترین حد خود در دهه مذکور رسیده است و همچنین  89کاري در سال بالاي بی
ها به صورت نامنظم نرخ بیکاري افزایش یا کاهش نیز به کمترین مقدار رسیده است ولی در بقیه سال 86و  86هاي در سال

مقدار این رشد در  89تا  87هاي ي نرخ رشد، در سطح استان اصفهان بین سالیافته است. با توجه به مقادیر به دست آمده برا
نیز کمترین مقدار خود را تجربه کرده است. از  91تا  91دو بازه زمانی یک ساله به بیشترین مقدار خود رسیده و در بازه زمانی 

زول را به زمانی ذکر شده بیشترین صعود و نطرف دیگر این نرخ رشد در سطح کشور نیز همانند استان اصفهان در همان بازه 
 خود اختصاص داده است. 

 1383-1392اي در استان اصفهان و کل کشوربررسی شاخص تولید ناخالص داخلی حمل و نقل جاده -10-9
 بیانگر(مثلاً یکساله)، صادي یک ملت، براي یک دوره زمانیهاي مختلف اقتارزش افزوده تولید شده توسط عوامل و بخش

(ملت) است. در واقع تولید ناخالص ملی، ارزش مجموع کالاهاي تولیدي و خدمات نهایی، که توسط تولید ناخالص ملی آن کشور
ارزش افزوده بخش حمل و نقل در کشور  کند.یک نظام اقتصادي در سراسر دنیا و در یک سال معین تولید شده است را بیان می

التفاوت ارزش افزوده جزء اصلی ارزش افزوده و هزینه واسطه است. بدین معنا که مابه هاي اقتصادي شامل دومانند سایر بخش
 نامند.را در اصطلاح اقتصادي ارزش افزوده آن بخش می

 

 1383-1392اي استان اصفهان و کل کشور از سال ): شاخص تولید ناخالص داخلی حمل و نقل جاده6(جدول
مقدار شاخص استان  سال ردیف

 اصفهان
مقدار شاخص در کل  نرخ رشد

 کشور
 نرخ رشد

1 83 5,723,036 ---- 71,673,413 ---- 
2 84 6,573,538 0,148 84,100,401 0,173 
3 85 7,958,576 0,210 110,179,389 0,310 
4 86 9,910,414 0,245 141,475,039 0,284 
5 87 13,182,626 0,330 180,823,851 0,278 
6 88 15,286,044 0,159 207,640,741 0,148 
7 89 16,523,224 0,080 226,824,122 0,092 
8 90 21,678,582 0,312 303,486,306 0,337 
9 91 25,890,795 0,194 410,002,338 0,350 
10 92 37,074,907 0,431 544,102,984 0,327 

 )1383-1392هاي آماري منبع: (سالنامه
 



 

 1383-1392اي در استان اصفهان و کل کشورناخالص داخلی حمل و نقل جاده): نمودار شاخص تولید 6(شکل

 
 )(منبع: یافته هاي پژوهش

 
 92تا  91ابتدا در سطح استان اصفهان بیشتر مقدار رشد را در بازه زمانی  92تا  83با توجه به نرخ رشد بدست آمده در ده سال 

باشد از طرفی بررسی نرخ رشد در سطح کل کشور حاکی از این است که میقابل مشاهده  89تا  88و کمترین را در بازه زمانی 
کنیم. نکته مشاهده می 89تا  88و کمترین مقدار رشد همانند استان اصفهان در بازه زمانی  91تا  90بیشترین مقدار رشد را بازه

اي که بلی سابقه نداشته به گونههاي قجالب توجه عدم منفی شدن نرخ رشد در طول ده سال است که در هیچ یک از شاخص
 رشد تولید ناخالص داخلی طی این ده سال به صورت مستمر چه در سطح استان اصفهان و کل کشور ادامه داشته است. 

 1383-1392بررسی شاخص نرخ تورم در استان  اصفهان و کل کشور -10-11
آید. به عبارت مقدار نقدینگی یا پول در گردش پدید می پدیده تورم از بر هم خوردن تعادل میان کالاي موجود در جامعه با

گیرد. براساس استانداردهاي بهتر، وقتی کالا کمیاب و پول یا قدرت خرید براي مالکیت آن زیاد باشد، خلاء حاصل تورم نام می
صادي مسئول این امر است. جهانی، مرجع محاسبه و اعلام نرخ تورم بانک مرکزي است. در بانک مرکزي ایران اداره آمارهاي اقت

شود. این سبد که به عنوان سبد پایه نرخ تورم از طریق محاسبه قیمت هفتگی، ماهانه و سالانه یک سبد کالاي پایه حاصل می
 گیرد.شود، هر چند سال یک بار مورد بازنگري قرار میو شاخص کالا شناخته می

 1383-1392کشور از سال ): شاخص نرخ تورم در استان اصفهان و کل 7جدول (

مقدار شاخص استان  سال ردیف
 اصفهان

نرخ 
 رشد

مقدار شاخص در کل 
 کشور

نرخ 
 رشد

1 83 15,7 ---- 15,2 ---- 
2 84 13,2 0,159- 10,4 0,315- 
3 85 11,9 0,098- 11,9 0,144 
4 86 17,7 0,487 18,4 0,546 
5 87 25,5 0,440 25,4 0,380 
6 88 10,8 0,576- 10,8 0,578- 
7 89 14,3 0,342 12,4 0,148 
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8 90 21,5 0,503 21,5 0,733 
9 91 31,8 0,479 30,5 0,418 
10 92 34,9 0,097 34,7 0,137 

 )1383-1392هاي آماري منبع: (سالنامه

 

 1383-1392): نمودار شاخص نرخ تورم در استان اصفهان و کل کشور7(شکل

 
 )(منبع: یافته هاي پژوهش

 
 

و کمترین مقدار  34,9با  92نرخ تورم در استان اصفهان بیشترین مقدار خود را در سال  بررسی اطلاعات مندرج در جدولبا 
تجربه نموده است. اگر به روند افزایش یا کاهش این نرخ توجه شود شاهد دفعات زیادي کاهش و  10,8با  88خود را در سال 

با مقدار  92سی نرخ تورم در کل کشور این نرخ همانند استان اصفهان در سال افزایش این نرخ هستیم در طرف دیگر با برر
اند. در مقایسه اصفهان و کل به ترتیب بیشترین و کمترین مقدار را به خود اختصاص داده 10,4با مقدار  84و در سال  34,7

ی این مقادیر برابر بود است. نکته حائز اهمیت شیب هایاند و گاهاً در بازهکشور این نرخ روند بسیار نزدیکی به هم را تجربه کرده
 سابقه نرخ تورم افزایش یافته است.باشد که به صورت بیمی 92تا  90تند صعود این نرخ از سال 

و کمترین  90تا  89نگاه به نرخ رشد حاکی از آن است که در سطح استان اصفهان بیشترین مقدار رشد مربوط به بازه زمانی 
و همچنین بیشترین مقدار و کمترین مقدار رشد در سطح کشور نیز همانند استان اصفهان  88تا  87مربوط به بازه زمانی مقدار 

اي زمانی ده ساله در سطوح استان در بازه زمانی یکسان اتفاق افتاده است. نکته حائز اهمیت روند صعود و نزول یکسان در بازه
 ار صعود و نزول در استان اصفهان برابر با همان صعود و نزول در سطح کشور است.  اصفهان و کشور است به طوري که هر ب

 تحلیل شاخص هاي اقتصادي در استان اصفهان:   -
که کشاورزي آن نیز از هاي مهم صنایع کشور است؛ ضمن اینکند که از کانوندر نهایت تحلیل کلی استان اصفهان بیان می

باشد. با توجه به عوامل مختلف از قبیل آب و هوا، نوع خاك و ارتفاع، مناطق کشاورزي استان توجهی برخوردار میاهمیت قابل
هاي سطحی و گیرد و به واسطه وجود آبرود و گلپایگان را در بر میتوان بیان نمود که  منطقه دشتی، که اطراف زایندهرا می

 ورزي است.ترین مناطق کشاهاي مستعد از مهمزیرزمینی فراوان و زمین
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هاي مساعد هاي سطحی و زمیناي، که از اختصاصات این منطقه پوشش گیاهی متوسط، وجود آبمنطقه کوهستانی و کوهپایه
توان از سیب درختی در زمینی و کاشت درختان میوه و اشجار است. از جمله میبراي کشت گندم آبی و دیم، علوفه و سیب

 ینی در فریدن نام برد.زممنطقه سمیرم و غرس مو و کشت سیب
هاي سطحی و زیرزمینی، بازار و هوا، میزان آب شود، تنوع آبهاي استان کشت میبه غیر از گندم که در همه شهرستان

مصرف و دانش و تکنولوژي کشاورزي سبب شده است، این استان از تنوع کشت برخوردار باشد. در این استان فقط گندم به 
کاري نیز محدود به قسمتی از جنوب و شمال غربی استان است. میزان محصول دیم . مناطق دیمشودصورت دیم کاشته می

ها میزان استان در مناطق مختلف و در هر سال به علت تغییر میزان بارندگی متفاوت است؛ به طوري که در بعضی از سال
تر در منطقه جنوب، مرکز و شت درختان میوه بیشهاي زیر کشود. پراکندگی زمینتر از بذرِ کاشته شده، میمحصول حتی کم

تر از سایر نواحی هاي موجود کمغرب استان است. نواحی شرق و شمال استان به واسطه شرایط اقلیمی، نوع خاك و میزان آب
ایی، شرق استان، در ناحیه خور و بیابانک، به واسطه شرایط آب و هو به کشت درختان اختصاص داده شده است. در منطقه

 شود.تر نخلستان دیده میبیش
 هاي آن هستند.ترین میوههاي درختی است و گلابی، سیب و گیلاس از مهماستان اصفهان یکی از صادرکنندگان میوه

گیرد. صنعتی و سنتی روستایی صورت میدامپروري در استان مشتمل بر گاوداري و پرورش گاو به شکل صنعتی، نیمه
ت دارند. هاي شیر و گوشت فعالیه طورکلی به شکل ماشینی و مکانیزه و اغلب به صورت مجتمعهاي صنعتی بگاوداري

گیرد پذیرد و پرورش طیور عمدتاً به روش صنعتی انجام میگوسفندداري و پرورش گوسفند به روش ثابت و متحرك انجام می
 سال در استان است. 20اي بیش از و داراي سابقه

پرورش زنبور عسل و ماهی نیز در استان مرسوم و متداول است. استان اصفهان ذخایر سرشاري از انواع علاوه بر موارد فوق، 
گیرد و به مصرف صنایع مختلف سبک برداري قرار میمواد مختلف معدنی دارد. در حال حاضر، قسمتی از این معادن مورد بهره

کوه واقع در غرب شهرستان اصفهان، معادن طلاي ن سرب و روي ایراناند از : معادترین این معادن عبارترسد. مهمو سنگین می
 چینی و ساختمانی در گدار سرخ گلپایگان.موته در حوالی میمه، معدن سنگ

هاي متمادي به عنوان نماینده هنر اصیل استان اصفهان از مناطق مهم صنایع دستی کشور است. صنایع دستی در طول قرن
هاي معرق، درنگ تصویر کاشیاي، همراه با نام اصفهان، بیا شناخته شده است. در ذهن هر شنوندهاسلامی و ایرانی در دنی
هاي فکري، روانی و ذوق صنعتگر اصفهانی موجب شود. ویژگیهاي قلمکار آن زنده میهاي نفیس و نقشتابلوهاي مینیاتور، قالی

 ن سایر شهرهاي ایران مقام اول را دارا باشد.شده است که این صنایع از نظر تنوع، کیفیت و کمیت در میا
ساز این هنرمندان و صنعتگران، نظر خریداران ایرانی و خارجی را به خود جلب کرده است. صنایع دستی و مصنوعات دست

، کاشی و کاري، مینیاتورسازي، نقاشی و تذهیبدوزي، قلمسکه بافی،سازي، میناکاري، قالیاند از : خاتمهنري اصفهان عبارت
آهن، صنایع فولاد اند از : کارخانه ذوبصنایع دیگري که در استان اصفهان موجودند عبارت سازي.سازي و ملیلهامیک، نقرهسر

هاي بافندگی کارخانه هاي پلاستیکی واکریل اصفهان، صنایع نظامی، صنایع مواد غذایی و فرآوردهکارخانه پلی مبارکه اصفهان،
هاي اقتصادي داشته باشیم بخش عمده این شاخص مختص به اگر بخواهیم یک تحلیل کلی نسبت به شاخص و ریسندگی.

ها بیان شد بعد از اعمال دور جدید گونه در تحلیل هر کدام از شاخصهاي کشاورزي، صنعت و خدمات بوده که همانفعالیت
که دیگر مانند  ایمهایی کشاورزي و صنعت بودهبخش شاهد رکود اقتصادي در 1385و  1384هاي تحریم یعنی در بازه سال

پذیرد و تمامی روستاییان به اجبار به دلیل شرایط بد اقتصادي شان مجبور هاي کشاورزي فعالیتی صورت نمیگذشته در زمین
شغل مناسبی  هاي لازم به ندرت صاحببه ترك زمین ها و مهاجرت به شهرها شدند که غالباً به علت عدم سطح سواد و مهارت

خواهند شد و در نتیجه شاهد رشد بیکاري در کشور خواهیم بود. از طرف دیگر در حوزه صنعت نیز عدم واردات مواد اولیه نیز 
هاي بزرگ صنعتی نیز به مرز اي که تمام شرکتها را به حالت تعطیل و نیمه تعطیل درآورده است به گونهخطوط تولید کارخانه

اي که نرخ تورم نیز به . در نتیجه این عوامل سبب بروز مشکلات فراوانی در سطح جامعه گردیده به گونهاندورشکستگی رسیده
 اي روند صعودي داشته است. صورت فزاینده



 

 1383-1392(امکانات و زیرساخت) استان اصفهان و کل کشور از هاي حمل و نقلبررسی شاخص -11
 زیرساختاي امکانات بررسی اطلاعات پایه -11-1

 بررسی طول آزادراه ها
راهی است که خطوط رفت و برگشت آن از یکدیگر جداست، هیچگونه تقاطع همسطح ندارد، ورود و خروج از آن محدود 

اي راه بزرگ و با در واقع آزادراه، گونه گردد.است، غالباً با پرداخت عوارض همراه است و معمولاً در خارج از شهرها احداث می
ها عاري شود و در فاصله دو شهر بریدگی براي دور زدن در جدول وسط ندارد. آزادراهاد است که بین شهرها ساخته میپهناي زی
سطح در مسیر هاي غیرهمسطح هستند. با ایجاد تقاطعطور همسطح، محل گذر خط آهن و خطوط عابر پیاده بههاي هماز تقاطع

 شود. آزادانه و بدون توقف انجام میآزادراه، حرکت وسایل نقلیه در این مسیر 
 

 

 (برحسب کیلومتر)1383-1392): شاخص طول آزادراه ها در استان اصفهان و کل کشور  از سال 8(جدول

مقدار شاخص استان  سال ردیف
 اصفهان

مقدار شاخص در کل  نرخ رشد
 کشور

 نرخ رشد

1 83 200,7 ---- 1240 ---- 
2 84 305 0,519 1232 0,006- 
3 85 319 0,045 1429 0,159 
4 86 365 0,144 1606 0,123 
5 87 365 0 1629 0,014 
6 88 365 0 1770 0,086 
7 89 386 0,057 1957 0,105 
8 90 398 0,031 2053 0,049 
9 91 398 0 2165 0,054 
10 92 399 0,002 2203 0,017 

 )1383-1392هاي آماري منبع: (سالنامه
 

 (برحسب کیلومتر)1383-1392شاخص طول آزادراه ها در استان اصفهان و کل کشور): نمودار 8شکل (

 
 (منبع: یافته هاي پژوهش)
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به خود اختصاص  83و کمترین را سال  92هاي استان اصفهان بالاترین مقدار را سال ) در ارتباط با طول آزادراه8(جدولبا بررسی 
 92تا  83این نرخ است که در تمام طول رده ادامه داشته به نوعی که از سال اند. نکته حائز اهمیت شیب ملایم صعودي داده

ي دارد که این شاخص ا ها نیز وضعیت نسبتاً مشابهاین نرخ دائماً در حال صعود بوده است در طرف دیگر شاخص طول آزادراه
ده است. نقطه مشترك استان اصفهان و تجربه کر 84و کمترین مقدار خود را نیز در سال  92بیشترین مقدار خود را در سال 

ها صعود بدون توقف این شاخص در کل بازه دارد که نشان از توسعه کشور و استان اصفهان کل کشور درخصوص طول آزادراه
توان بیان نمود که در سطح استان اصفهان بیشترین مقدار مربوط ها دارد. با بررسی نرخ رشد نیز میدرخصوص احداث آزادراه

و همچنین بیشترین مقدار در سطح  91تا  90و  88تا  86هاي زمانی و کمترین مقدار نیز مربوط به بازه 84تا  83بازه زمانی به 
 باشد.می 84تا  83و کمترین مقدار نیز مربوط به بازه زمانی  85تا  84کل کشور نیز مربوط به بازه زمانی 

 

 گیري نتیجه -12
گذاري کارا در این بخش داراي اهمیت است. نگاه شبکه حمل و نقل و نقش آن در اقتصاد، سرمایهبا توجه به اهمیت گسترش  -

ها هستیم در هاي قتصادي شاهد شیب منفی تمامی شاخصکند که با نگاه به شاخصکارشناسانه به نتیجه بدست آمده بیان می
وجه به شرایط اقتصادي که از مشکلات سیاسی ناشی عین حال نرخ تورم در حال افزایش است که حاکی از این است که با ت

 ینتردر مجموع از مهم یرانی،ا يهاشرکت یمو تحر یمال یمتحر ی،نفت یمشامل تحر ياقتصاد هايیمتحرشود به نوعی سبب می
شده که  یمنته نیرابه رکود اقتصاد ا یراز چند مس هایمتحر ینبوده است. ا یراخ يهاسال یط ياقتصاد یدعوامل بروز رکود شد

تر شدن ارز، سخت ینظام چندنرخ یتآن، حاکم ثباتییجهش نرخ ارز و ب ی،نفت يدرآمدها یدبه کاهش شد توانیم جملهاز 
اعمال سیاست د. اشاره کر ياقتصاد یتو کاهش امن ینانیاطم و نا یسکر یشو افزا یخارج يبا کشورها ییو کالا یمبادلات مال

به خروج از  تواندیهاي اقتصادي مدر جهت تامین سرمایه در گردش بنگاه طور محدود، صرفاًهم به اعتباري، آن-انبساط پولی
نیاز به خدمات حمل و نقل، نیازي در نهایت با توجه به اینکه حمل نقل یکی از ارکان اصلی پیشرفت و توسعه  رکود کمک کند.

ل و نقلی مناسب از نظر کیفیت، هزینه و زمان، تاثیري غیرقابل انکار روزافزون و امري گریزناپذیر است. از طرفی ارائه خدمات حم
پذیري صادرکنندگان در بازارهاي هدف کالاهایشان دارد، بلکه بر کاهش قیمت تمام شده کالاهاي نه تنها در افزایش رقابت

هاي شغلی و نهایتاً افزایش رفاه عموم وارداتی هم موثر خواهد بود. این نتایج به نوبه خود بر رشد اقتصادي کشورها، ایجاد فرصت
دارند از این فرصت به عنوان یکی از فاکتورهاي  المللی حمل و نقل قرارگذارند. کشورهایی که در مسیر کریدورهاي بین مردم تاثیر

 قبه تواف یابیدست با توجه به یتدر نها کنند.الملل استفاده میایجاد درآمد، افزایش اشتغال و ارتقاء جایگاه خود در سطح بین
مدت در کوتاه ییبالا نسبتاً يشاهد رشد اقتصاد یرانشده و اقتصاد ا یلتکم يخروج از رکود اقتصاد یندفرآ ي،اجامع هسته

 باشد.  یخارج گذارانیهورود سرما یزو ن یبهبود تجارت خارج ی،داخل گذاريیهتوجه سرماقابل یشافزا یرتاثتحت
مند بودن نیروي کار و همچنین گذاري در توسعه تسهیلات حمل و نقل، تاثیرپذیري متقابل در سودبراساس نظر ویلسون سرمایه 

گذاري مناسب در بخش حمل و نقل باعث ها را در پی خواهد داشت. بر این اساس، انجام سرمایهافزایش میزان کارایی سرمایه
شود هاي اقتصادي میي جابجایی و کاهش اثر اصطکاکی مسافت بر توزیع فضایی فعالیتهاجویی در زمان و کاهش هزینهصرفه

و حمل ونقل از مبدا  یکلجست هايیرساختو ز یاتاز عمل يکارآمد هايیرهتجارت، وجود زنج یتاز عوامل موفق یکیدر واقع 
کالا را از نقطه مبدا به مقصد ممکن  یانجر یکدیگر،با  یهستند که در هماهنگ ییهاشامل مولفه هایرهزنج ینتا مقصد است. ا

و  یاییو در ییهوا یلی،ر ي،اجاده يهااعم از شبکه یکونقل و لجستحمل هايیرساختها زمولفه ینگروه از ا یک. سازندیم
حمل و نقل زیربناي رشد  اند،) بیان نموده1389احمدآباد (. همانطور که مهرگان و دهقانی ها هستنداتصال دهنده آن هايیانهپا

دارد و در حال  هاي بسیاري از کشورها قرارزمره آرزوها و آرمان اي است که دررشد و توسعه اقتصاد پدیده و توسعه اقتصادي
اي باشد. فراهم آوردن زندگی مناسب براي تداوم آحاد و جامعه، خواست و آرزوي دیرینهاي برخوردار میحاضر از جایگاه ویژه

اي بدون هدف و ها قرار گرفته و امروزه هیچ برنامههاي گوناگون کشورریزيکه مدتهاست در سرلوحه اهداف و برنامهبوده 



 

. حال شود. لذا تحقق این واقعیت انکار ناپذیر و ضروري عصر حاضر به ابزارهاي مناسبی نیاز دارددستیابی به توسعه تنظیم نمی
-هاي توسعه اقتصادي منطقه نسبت به زیرساختهاي تاثیرگذار و تاثیرپذیري شاخصنبههاي تحقیق از مهمترین جبرطبق یافته

ترین جنبه توسعه توان ادعا نمود که در استان اصفهان و آشکارهاي حمل و نقل، شاخص تولید و تجارت است. از این رو می
سب در استان اصفهان با توجه و تاثیري که توسعه هاي و تاثیرات تولید و تجارت است. براي توسعه اقتصادي منااقتصادي، ویژگی

هاي اقتصادي شهروندان را اي انجام گردد که بتوان نیازهاي حمل و نقل و در نظر گرفتن این موضوع که به گونهزیرساخت
 هاي زندگی را در استان کاهش دهند.برطرف نماید و سبب رضایت نسبی ساکنان از وضعیت اقتصادي و هزینه

 ینتراز مهم یکیونقل، حمل یستممسافر در س ییجابجا یزاناطلاع از م دید کارشناسانه به نتایج و اعداد ارقام موجود،با  -
 يبدون داشتن برآورد یزيرونقل است. هرگونه برنامهحمل ینهدر زم یریتو مد یطراح یزي،رهر برنامه يبرا یازاطلاعات مورد ن

 یامدهايشود که در بلندمدت پ ادرستن هايگیريیمتصم یاناً ممکن است دچار تزلزل و احتقاضا  یزانو قابل قبول از م یحصح
برخوردار  یخاص یگاهاز جا یصنعت هاياستقرار شهر یلبه دل استان اصفهان .آوردیبه بار مي و اشتغال اقتصاد هايینهدر زم یمنف

بخش صورت  ینا یتتقو يلازم برا يبسترساز یددارد لذا با یکالاها نقش مهم ییشبکه حمل و نقل در جابجا یژهاست و به و
در بخش  استان اصفهانشود و در یم یدر توسعه تلق یديکل يهابخش حمل ونقل از حوزه ممکن شود. يتا رونق اقتصاد یردگ

 يها برایانهپا و رانندگان و اداره حمل ونقل و یانکارفرما یصنف يهاکالا و مسافر ضمن حل مشکلات موجود با کمک انجمن
 یرتاث یاشتغال و رونق و تحقق اقتصاد مقاومت یجادصنعت حمل و نقل در ا .خواهد برداشتبخش گام  یندر امور فعالان ا یلتسه

 و حمل بار مثبت بر رشد تعداد مسافر يهر دو اثرها ها و بزرگراهراه یو طول خطوط اصل یتوارد بر جمع يهاشوك. دارد یاديز
 یآت يهادر دوره و مقدار بار اثر را بر رشد تعداد مسافر یشترینب یشوك وارد بر طول خطوط اصل ینب ینکه در ا گذارندیم

 ياثرمه ه هاي حملسفر و کرایه يو بها یداخل خالصنا ید، تولبنزین يوارد بر بها يهاشوك ینخواهد گذاشت. همچن يجابه
وابسته  یرنظر از خود متغو بلندمدت صرف مدتیانمدت، مدر کوتاه گذارند.یم و مقدار بار حمل شدهبر رشد تعداد مسافر  یمنف

نتیجه با تفاسیر داشته است. در و مقدار بار حمل شده سهم را در نوسانات رشد تعداد مسافر  یشترینب یناخالص داخل یدرشد تول
خواهد داشت درنتیجه حجم بیکاري باز هم از در آینده احتمال رکود و کاهش حجم مسافر جابجا شده و بار حمل شده وجود 

 مقدار فوق نیز افزایش یابد مگر اینکه شرایط به طور کلی تغییر نماید.
بگذارد و موجبات بهبود وضع  يبهبود وضع اقتصاد يرو تواندیحمل و نقل م یستمس یککه  يو آثار ياقتصاد یتعلاوه بر اهم

را  یارتیو ز یاحتیس ی،فرهنگ ی،بهداشت ی،مثل آثار آموزش یزآن ن یفرهنگ-یتماعتک تک افراد را فراهم آورد، آثار اج یزندگ
 ید،نما یم یفادبه رشد اقتصادي ا یابیاز ابزارهاي لازم و ضروري که نقش عمده اي در تحقق و دست یکی .از نظر دور داشت یدنبا

 یربلکه بر توسعه سا کندیخدمت م تولید و بوده زانه تنها به خودي خود اشتغال یربناییبخش ز یناست. ا یاحمل و نقل پو
همراه و همسو  یديبخش کل ینچنانچه ا ین. بنابراباشدیم یرگذارتاث نیز خدمات و صنعت کشاورزي، همانند اقتصادي هايبخش
عوامل بازدارنده رشد و توسعه اقتصادي کشور بشمار  یناز مهمتر یکی تواندیم یابد،قتصادي کشور توسعه نا هايبخش یربا سا

. کند تضعیف را توسعه اهداف تواندی. غفلت از حمل و نقل مباشدیتوسعه با حمل و نقل دو طرفه م ینرابطه ب یبترت ین. بدیدآ
 یراتیتأث ینچنهمو  ياثرات بلندمدت اقتصاد تواندیحمل و نقل م هايیرساختز ) معتقد است که2004همانطور که گوتیرز (

روزمره از نقطه نظر  یحمل و نقل با زندگ یقچه در خانوار داشته باشد. ارتباط عم یخصوص يهادر اشتغال چه در شرکت
 یو اجتماع ینقش فرهنگ یانگرب ماعی،و رفاه اجت یآن در ارتقاء سطح زندگ یو نقش اساس یبه خدمات و رفاه اجتماع یدسترس

است که به  يضرور ی،اجتماع یزندگ یفیتو ک یجهت ارتقاء سطح زندگ ینداشته باشد. بنابرا تواندیاست که حمل و نقل م
 هايیافتهحال برطبق . است توجه خاص مبذول گردد یشترالمنفعه بودن آن بکه جنبه عام ییآنها یژهتوسعه حمل و نقل، به و

حمل و نقل،  هايساختیرمنطقه نسبت به ز يتوسعه اقتصاد هايشاخص یرپذیريو تاث یرگذارتاث هايجنبه یناز مهمتر پژوهش
جنبه  ترینتوان ادعا نمود که در استان اصفهان آشکاریرو م یناست. از ا اشتغال و بیکاريشاخص علاوه بر تولید و تجارت 

شتغال مناسب در اصفهان براي توسعه اقتصادي از جمله افزایش ا است. اشتغال و بیکاري ي بعد از تولید و تجارت،توسعه اقتصاد
هاي شغلی، کمبود فرصت هاي حمل و نقلاي انجام گردد که بتوان با توسعه زیرساختگونهبا در نظر گرفتن این موضوع که به



 

را برطرف نماید و سبب رضایت ساکنان و  است اياي در هر کشور و منطقهبه ویژه براي جوانان مشکل عمده و شناخته شده
 هاي زندگی گردد.تصادي و هزینهبهبود وضعیت اق

هم هست که موجب رشد  یگريد یارو علل و عوامل بس آید،یهر چند که حمل و نقل به عنوان تنها عامل توسعه به حساب نم
.  از حمل و نقل است ي،در توسعه اقتصاد یدياز عناصر کل یکیاز خاطر دور داشت که  یداما نبا گردد،یم يو توسعه اقتصاد

گذاري سنگین است و کشورها براي برطرف کردن موانع و تنگناهایی گذاري در حمل و نقل مستلزم سرمایهسرمایهه آنجایی ک
اهمیت و نقش حمل و نقل براي توسعه اقتصادي  .باشندهایی میکه در حمل و نقل وجود دارد، ناچار به پرداختن چنین هزینه

اجتماعی کشورهاي عقب مانده و یا در -به منظور بهبود توسعه اقتصاديو اجتماعی به حدي است که سازمان ملل متحد نیز 
هایی را ها و پروژههاي حمل و نقل، طرحنماید و با اعلام دههجانبه حمل و نقل و ارتباطات را مطرح میحال توسعه، بهبود همه

سو و تحولات  یکحمل و نقل از  میستتحول در س یبترت ینبد. کندبه منظور توسعه و بهبود سیستم حمل و نقل مطرح می
شدند (کشورهاي  یکه صنعت ییکشورها ینرا براي گسترش تجارت ب یطشرا یگراز سوي د یعصنا یريگدر تکنولوژي و شتاب

همگام با  براین) فراهم نموده است. بنایافته(کشورهاي توسعه ن یابندکه نتوانستند به صنایع دست  یی) و کشورهایافتهتوسعه 
شکوفا  یرنفتیبه توسعه صادرات غ یلکه با تما یمل یدر بازرگان یاساس ییراتتغ ینو همچن یو تجارت جهان یدتول اریدرشد پا

گردد. همانگونه که اورز یمطرح م یشاز پ یشب یعمده تجارت و بازرگان یرساختحمل و نقل به عنوان ز یگاهشده، نقش و جا
خدمات  ي،کشاورز یعمثل صنا ياقتصاد هايیتدر رابطه با همه فعال توانیحمل و نقل را م يآثار اقتصاددارد ) بیان می2013(

در  گذاريیهکرد که آنها به موازات سرما یممشاهده خواه یندازیمجهان ب یشرفتهپ يبه کشورها یبرشمرد. اگر نگاه یسمو تور
نموده اند تا بتوانند  یتبخش را هم زمان تقو یناند و اکرده گذاريیهسرما یزدر امر حمل و نقل ن ي،مختلف اقتصاد هايبخش

دهد یند. نتایج پژوهش نشان میرا به نحو احسن برقرار نما کنندیم یتفعال مختلف که در جامعه فعال يهابخش ینارتباطات ب
هاي توسعه زیرساختگذاري در رده سوم بعد از تولید تجارت و اشتغال و بیکاري به سبب که توسعه رشد اقتصادي و سرمایه

 گیرد.حمل نقل قرار می
 یسهاست. مقا بوده مواجه 91و  87هاي سال یدر رشد اقتصادي ط یرتا کنون با دو کاهش چشمگ 85از سال  یراناقتصاد ا -

و  یدکشاورزي و کاهش تول ی بخشدهد که رشد منفیهاي مختلف اقتصادي نشان میتدر فعال یناخالص داخل یدعملکرد تول
و کم  یرچشمگ یبوده است. جهش منف 87 سال در یناخالص داخل یدساز کاهش قابل توجه نرخ رشد تولینهصادرات نفت زم

گذاري در سطوح مختلف کشور، یاستدر خطاهاي س توانیآن را م یلدلا ینروي داد که مهم تر 91در سال  یزاي نسابقه
و استان اصفهان روند تغییرات تولید ناخالص داخلی در کشور  جست و جو کرد.ی المللینهاي بیمتحر یشنوسانات نرخ ارز و افزا

یابد ولی شتاب دهد که همراه با افزایش تولید ناخالص داخلی سهم ارزش افزوده بخش حمل ونقل نیز افزایش مینشان می
تیب همبستگی نزدیک و آشکاري افزایش ارزش افزوده بخش حمل ونقل بیش از شتاب تولید ناخالص داخلی است. به همین تر

 شود.مصرف با بخش حمل و نقل دیده می هاي کلی اقتصاد مانند سرمایه گذاري وکمیته بین دیگر
به طور  توانندیم هایرساختاست. ز يبهبود توسعه مناطق ضرور يکه برا شوندیشناخته م ییبه عنوان ابزارها هایرساختز

اهداف توسعه  يبرا یطقرار دهند و شرا یررا تحت تاث یديو مناطق تول یاجتماع ي،اقتصاد هايیتفعال یممستقیرو غ یممستق
دارد. اگر ابعاد مختلف توسعه  ايدر بعُد منطقه ياقتصاد يدر توسعه یحمل و نقل نقش مهم يتوسعهیند. فراهم نما ايمنطقه

 .با مسائل حمل و نقل ارتباط دارند ايبه گونه برداريآغاز تا بهره از هایتفعال ینکه تمام ا یابیممیدر یم،قرار ده یرا مورد بررس
گسترده که بتواند منابع  یارتباط هايیرساختبه ز یبدون دسترس یرااست، ز يشرط توسعه اقتصاد یشپ قعحمل و نقل در وا

 يبخش رشد ینصنعت حمل و نقل تا آنجاست که اگر در ا یتنخواهد بود. اهم یرپذامکان اقتصادي توسعه بحث کند، جارا جابه
  به رشد وجود ندارد. یابیاحتمال دست یزصنعت، معدن ن ي،کشاورز یرنظ یگرد هايوجود نداشته باشد در بخش
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